
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 03/07/2020.  

 Data Esecutività: 03/07/2020 

 

 

 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 54809/2019 
 
Determinazione n. 1424  del   03 luglio 2020 
 
Oggetto:  Avviso Pubblico di procedura comparativa per il conferimento di incarico per il supporto 
alla governance del Comune di Mantova per il progetto «Modello Mantova 4: una Rete di appoggio 
per uscire dalla violenza» finalizzato al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il 
contrasto del fenomeno della violenza contro le donne - programma 2020-2021, ai sensi della d.g.r. 
n. 1496 del 08/04/2019   
 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATI: 

 

- la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto «Approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2020/2022»; 

- la D.G.C. n. 3 del 08/01/2020, immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione per l'anno 2020; 

- la D.C.C. n. 17 del 05/06/2020 avente ad oggetto: «Variazione al bilancio di previsione anni 

2020-2022»;  

- il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107, in materia di funzioni e responsabilità della 

Dirigenza e gli art. 183 e 191, in materia di impegno di spesa; 

- lo Statuto del Comune di Mantova; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova; 

- il Decreto del Sindaco n. PS50/466/2018 del 31/12/2018, con il quale è stato attribuito l’incarico 

di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 

 

DATO ATTO che la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente; 

 

PREMESSO che il Comune di Mantova:  

 

 secondo quanto disposto dall’ art. 22 della Legge 328/2000, svolge un ruolo di ideazione, 

coordinamento e di gestione di progetti rivolti alla tutela delle donne vittime di violenza e 

maltrattamenti, in accordo con la Rete Interistituzionale Antiviolenza, costituitasi a seguito della 

sottoscrizione del nuovo Protocollo d’Intesa approvato con deliberazione G.C. n. 124 del 23 

maggio 2017, alla quale aderiscono le Istituzioni, i Piani di Zona, gli Enti, le Organizzazioni e le 

Associazioni che, sul territorio, operano per contrastare il fenomeno della violenza contro le 

donne, oltre ai Centro Antiviolenza e alle Case Rifugio;  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 03/07/2020.  

 Data Esecutività: 03/07/2020 

 

 

 

 Pagina 2 di 4   

 ha sottoscritto negli anni accordi con Regione Lombardia per la realizzazione di azioni a 

sostegno delle donne vittime di violenza di genere e dei loro figli minori, a beneficio delle donne 

del territorio e dell’intera rete, attraverso la realizzazione dei progetti “Modello Mantova. La rete 

territoriale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere”;  

 

 

VISTI:  

 

 la legge n.119 del 15/10/2013 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 

agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 

violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province»; 

 la legge regionale n.11 del 03/07/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a 

favore di donne vittime di violenza»;  

 l’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le 

regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano e le autonomie locali, relativa ai requisiti 

minimi dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio, prevista dall'articolo 3, comma 4, del 

D.P.C.M. del 24 luglio 2014;  

 la d.g.r. 6712 del 14/06/2017 «Istituzione dell’Albo regionale dei centri antiviolenza, delle case 

rifugio e delle case di accoglienza di cui all’art. 3 della l.r. 3 luglio 2012, n.11»;  

 la d.g.r. n.1496 del 08/04/2019 «Approvazione delle linee-guida per la sottoscrizione di accordi 

di collaborazione con gli enti locali capifila di reti territoriali interistituzionali antiviolenza 

finalizzati al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno 

della violenza contro le donne - programma 2020/2021 - e dell’accordo di collaborazione tipo»;  

 il d.d.u.o n. 6318 del 08/05/2019 «Modalità attuative per la sottoscrizione di accordi di 

collaborazione tra Regione Lombardia e comuni capifila di reti territoriali interistituzionali per il 

sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della 

Violenza nei confronti delle donne ai sensi della d.g.r. n. 1496 del 8 aprile 2019»;  

 la D.G.C. n. 191 del 21/08/2019 «Partecipazione del Comune di Mantova all'iniziativa regionale 

di cui alla d.g.r. n. 1496/2019 - Modello Mantova 4: una Rete di appoggio per uscire dalla 

violenza»;  

 la D.G.C. n. 260 del 13/11/2019 «Approvazione della scheda programmatica “Modello Mantova 

4: una Rete di appoggio per uscire dalla violenza” di cui alla d.g.r. 1496/2019 – candidatura a 

Regione Lombardia per il biennio 2020-2021»; 

 il d.d.u.o n. 16742 del 20/11/2019 «Ridefinizione tempistiche previste dal decreto n. 6318 dell’8 

maggio 2019 relativo alle modalità attuative per la sottoscrizione di accordi di collaborazione 

tra Regione Lombardia e comuni capofila di reti territoriali interistituzionali per il sostegno dei 

servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti 

delle donne ai sensi della d.g.r. n. 1496 del 8 aprile 2019»; 

 il d.d.u.o n. 17985 del 09/12/2019 «Approvazione delle schede programmatiche, oggetto di 

sottoscrizione di accordi di collaborazione (ex l. 241/90, art. 15), finalizzati al sostegno dei 

servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti 

delle donne (d.g.r. n. 1496/2019- Biennio 2020-2021)»;  

 

ATTESO che è intenzione di questo Ente individuare, attraverso l’espletamento di una procedura 

di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 03/07/2020.  

 Data Esecutività: 03/07/2020 

 

 

 

 Pagina 3 di 4   

concorrenza e parità di trattamento (ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990), un soggetto terzo 

privato da coinvolgere nel nuovo progetto biennale 2020-2021 «Modello Mantova 4: una Rete di 

appoggio per uscire dalla violenza», di cui alla d.g.r. n.1496 del 8/04/2019, al fine di assicurare 

servizi e interventi che permettano di dare continuità e potenziare la capacità di governance del 

Comune di Mantova, in qualità di Ente capofila della Rete territoriale interistituzionale antiviolenza;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario indire apposita istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di un 

soggetto terzo privato da coinvolgere nel progetto «Modello Mantova 4: una Rete di appoggio per 

uscire dalla violenza», finalizzato al consolidamento e miglioramento dei servizi e delle azioni per 

la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne, periodo 1 

GENNAIO 2020 – 31 DICEMBRE 2021;  

 

VISTO lo schema di “Avviso Pubblico di procedura comparativa per il conferimento di incarico per 

il supporto alla governance del progetto «Modello Mantova 4: una Rete di appoggio per uscire 

dalla violenza» finalizzato al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il contrasto del 

fenomeno della violenza contro le donne – programma 2020-2021, ai sensi della d.g.r. n. 1496 del 

08/04/2019” allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale di essa, 

corredato altresì dall’”ALLEGATO 1 – MODELLO DOMANDA DI AMMISSIONE”;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di:   

 

ATTIVARE la procedura per l’indizione di istruttoria pubblica finalizzata alla selezione di un 

soggetto collaboratore privato da coinvolgere nel nuovo progetto biennale 2020-2021 «Modello 

Mantova 4: una Rete di appoggio per uscire dalla violenza», di cui alla d.g.r. n.1496 del 8/04/2019, 

al fine di assicurare servizi e interventi che permettano di dare continuità e potenziare la capacità 

di governance del Comune di Mantova;  

 

APPROVARE lo schema di “Avviso Pubblico di procedura comparativa per il conferimento di 

incarico per il supporto alla governance del progetto «Modello Mantova 4: una Rete di appoggio 

per uscire dalla violenza» finalizzato al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il 

contrasto del fenomeno della violenza contro le donne – programma 2020-2021, ai sensi della 

d.g.r. n. 1496 del 08/04/2019” allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale di essa, e altresì l’”ALLEGATO 1 – MODELLO DOMANDA DI AMMISSIONE”; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, rimandandolo a 

specifici provvedimenti successivi;  

 

DISPORRE la pubblicazione del suddetto Avviso, corredato dal relativo Allegato 1, all’Albo pretorio 

e sul sito internet del Comune di Mantova per 15 giorni consecutivi e, precisamente, dal 

03/07/2020 al 17/07/2020.  

 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  

 Data firma: 03/07/2020.  

 Data Esecutività: 03/07/2020 

 

 

 

 Pagina 4 di 4   

 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REMONDINI MARIANGELA 

(Firmato Digitalmente) 
 


